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Abstrakt:

Velikost genomu nebo také obsah jaderné DNA je vlastnost, která se nesmírně liší napříč

živými organismy, přičemž neexistuje vztah mezi velikostí genomu a komplexitou organismu.

Udávána je obvykle jako tzv. C-hodnota buď v počtech párů bází nebo jako hmotnost DNA

v pikogramech. Soubor nevyřešených otázek ohledně mechanismů ovlivňujících velikost

genomu a vztahů velikosti genomu s dalšími vlastnostmi organismů je znám také jako C-value

enigma. Je známo, že velikost genomu pozitivně koreluje s velikostí buněk a negativně

s rychlostí vývoje a dělení buněk. U holometabolního hmyzu byla také navržena maximální

hranice haploidní velikosti genomu 2 pg.

Přestože je dnes popsán přibližně jeden milion druhů hmyzu, velikost genomu je známá jen pro

pouhý zlomek z nich. Tato práce si proto klade za cíl rozšířit dataset dosud známých velikostí

genomu hmyzu o co největší počet druhů švábů (Blattodea). Dalším cílem je pak porovnat

výsledky se známou fylogenezí a také porovnat rozdíl velikosti genomu mezi pohlavími.

Pro stanovení velikosti genomu byla využita průtoková cytometrie, což je rychlá, jednoduchá

a efektivní metoda, vhodná také ke studiu ploidie a dalších buněčných vlastností.

Klíčová slova: velikost genomu, C-hodnota, průtoková cytometrie, evoluce hmyzu, švábi,

Blattodea

Abstract:

Genome size or nuclear DNA content is a a trait which varies greatly among living organisms,

with no apparent relashionship between genome size and organismal complexity. It is usually

described using the C-value as either a number of base pairs or picograms of DNA. Unresolved

questions regarding mechanisms influencing genome size and relationships between genome

size and other organismal traits are together known as the C-value enigma.

Genome size is known to positively correlate with cell size and negatively with developmental

and cell division rate. A maximum constraint of 2 pg has also been proposed for haploid genome

sizes of holometabolous insects.

Despite the fact that there are about one million described insect species, genome sizes are only

known in a fraction of them. This thesis thus aims to extend the dataset of known insect genome

sizes by as many species of cockroaches (Blattodea) as possible. Another aim is to compare

results with known phylogeny and also to compare difference in genome size between sexes.

Flow cytometry was used for genome size estimations, which is a rapid, simple and effective

method, also suitable for study of ploidy levels and other cellular charasteristics.

Key words: genome size, C-value, flow cytometry, insect evolution, cockroaches, Blattodea
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1 Úvod

1.1 Velikost genomu

Velikost genomu čili obsah jaderné DNA v buňce nereplikované gametické buňky daného

organismu popisuje takzvaná C-hodnota (C-value). Rozlišovány jsou také pojmy 1C-hodnota

(haploidní), 2C-hodnota (diploidní), případně Cx-hodnota (pro monoploidní sadu

chromozomů) (Greilhuber et al., 2005). C-hodnotu je možné udávat buď v počtech párů bází

(Mbp = megapárů bází) nebo jako hmotnost DNA v pikogramech (pg), přičemž převod mezi

těmito dvěma jednotkami můžeme uskutečnit jednoduše pomocí vzorce 1 pg = 978 Mbp

(Doležel et al., 2003).

Již počátky výzkumu v této oblasti v první polovině minulého století odhalily ohromnou

diverzitu ve velikostech genomu mezi různými druhy organismů. Brzy začalo být jasné,

že neexistuje jednoznačný vztah mezi komplexitou organismu a velikostí jeho genomu. Pro

ilustraci zmiňme například skutečnost, že 2C-hodnota u člověka se pohybuje okolo 6,5 pg

(Doležel et al., 2003), zatímco u některých korýšů řádu Amphipoda přesahuje i 100 pg (Rees

et al., 2007). Historicky se o tomto fenoménu mluvilo jako o tzv. C-value paradoxu, později

o něco přiléhavěji jako o C-value enigmě. Nejedná se jen o jeden nevyřešený problém, ale

v podstatě o celý soubor otázek, týkajících se evolučních důvodů a mechanismů vzniku

relativně malých či velkých genomů a také vlastností, s kterými velikost genomu souvisí

(Gregory, 2001a).

Pozitivní korelace velikosti genomu a velikosti buněk byla zjištěna u rostlin (Price et al., 1973,

Beaulieu et al., 2008), obratlovců (Szarski, 1976, Gregory, 2001b) včetně člověka (Gillooly

et al., 2015) i u bezobratlých živočichů (Gregory et al., 2000). Na nižší taxonomické úrovni

však tento vztah platit nemusí, jak ukazují například Starostová et al. (2008). Negativní vztah

naopak existuje mezi velikostí genomu a rychlostí vývoje a také rychlostí dělení buněk,

vzhledem k pomalejší mitóze a meióze (Gregory, 2001a, Bennett, 1971, Hidalgo et al., 2017).

Není překvapivé, že nejmenší genomy (tvořené hlavně protein-kódující DNA) najdeme

u prokaryot (Gregory a DeSalle, 2005), bakterie rodu Mycoplasma se díky svému miniaturnímu

genomu a extrémní jednoduchosti staly modelovými organismy v honbě za tzv. minimálním

genomem (Hutchison et al., 2016).

Nejmenší zjištěný genom u eukaryot náleží parazitické mikrosporidii Encephalitozoon

intestinalis (2C = 0,0047 pg /Corradi et al., 2010/) a naopak největší jednoděložné rostlině Paris
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japonica z čeledi kýchavicovitých (Melanthiaceae) (2C = 304,46 pg /Pellicer et al., 2010/).

Prvenství mezi živočichy drží bahník východoafrický (Protopterus aethiopicus, 2C = 284,1 pg

/Pedersen, 1971/), následovaný bahníkem americkým a některými ocasatými obojživelníky

(Gregory, 2020).

Přehled velikostí genomu u živočichů poskytuje online databáze Animal Genome Size Database

(Gregory, 2020). V současné době zahrnuje údaje o 6222 druzích, z čehož více než polovinu

tvoří obratlovci. Ze skupiny Hexapoda zde najdeme 1345 záznamů (druhů je vzhledem

k duplicitám méně), z toho 11 druhů švábů (dalších 45 druhů švábů měřil Kelly, /2018/ v rámci

své diplomové práce). Bohužel informace nelze do databáze volně přidávat a poslední

informace byly správcem doplněny v roce 2018 (a to pouhé 2 údaje). Od té doby byla

publikována řada dalších prací s novými daty (například Sadílek et al., 2019b, Gandhi Gracy et

al., 2019, Zhang et al., 2019, Driscoll et al., 2020, del Mar Ochoa-Saloma et al., 2020, Oziolor

et al., 2019), takže v tuto chvíli není databáze kompletní. I přesto je zřejmé, že u drtivé většiny

živočichů není velikost genomu dosud známá a je zde velký prostor pro další výzkum, obzvláště

u bezobratlých živočichů a konkrétně hmyzu, jehož druhová bohatost je obrovská (Stork, 2018).

U hmyzu se předpokládá určité omezení velikosti genomu v souvislosti s proměnou dokonalou.

Ve stádiu kukly totiž dochází k masivní přestavbě tkání a velký genom by mohl být překážkou

rychlému buněčnému dělení. Původně navržená hranice 2 pg (Gregory, 2002) pro

holometabolní hmyz ale zřejmě není nepřekonatelná, jak dokazují některá data týkající se

například brouků (Normark, 1996, Hanrahan a Johnston, 2011). Je pravdou, že zatím největší

známé hmyzí genomy skutečně patří druhům s proměnou nedokonalou (například saranče

Podisma pedestris – 2C = 34,8 pg podle Westerman et al., 1987) a naopak nejmenší můžeme

najít u některých zástupců dvoukřídlého hmyzu (2C < 0,2 pg podle Cornette et al., 2015). Malý

genom je však vlastní i některým mšicím (např. 2C = 0,36 pg u Eoessigia longicauda podle

Cornette et al., 2015), které patří mezi hmyz hemimetabolní. Zde tedy v omezení velikosti

genomu zřejmě hrály roli jiné faktory jako rychlý životní cyklus a drobná velikost těla

(Gregory, 2002).

Z hlediska struktury má pochopitelně na velikost genomu obrovský vliv množství přítomné

nekódující repetitivní DNA, zejména transpozonů (Kidwell, 2002, Elliott a Gregory, 2015,

Maumus et al., 2015). Za zvětšení genomu bývá často zodpovědná polyploidizace (zkoumaná

zejména u rostlin, ale důležitá také v evoluci obratlovců /Kasahara, 2007/ a dalších skupin).

Po polyplodizační události však obvykle v evoluci následuje opětovná redukce, ztráta genů


[…]


záleží na konkrétní použité metodice.

Dalším kritickým bodem je výběr standardu (viz také kapitola 5.1.4). Například použití druhu

Drosophila melanogaster jako standardu zde nevidím jako nejšťastnější řešení, vzhledem

k tomu, že vykazuje poměrně malou velikost genomu v porovnání se šváby, jak již bylo

zmíněno výše. Příliš malý standard může negativně ovlivnit přesnost měření. Kromě toho

některé používané standardy nemají stabilní velikost genomu (Johnston et al., 1999)

a problémem stále zůstává jejich vzájemná kalibrace (Urfus, 2020, pers. comm.).

Svou roli může hrát i typ použité tkáně. Autoři těchto studií použili nejčastěji hemolymfu,

nervovou tkáň, svalovou tkáň a v jednom případě i spermie. Kelly (2018) udává, že buňky

různých typů jím zkoumaných tkání (hemolymfa, nervová tkáň, noha), se od sebe co do

velikosti genomu signifikantně nelišily, z jeho práce však není jasné, kolika druhů či jedinců

se toto srovnání týká. Hanrahan a Johnston (2011) například uvádějí, že pokud je při

homogenizaci nervové tkáně z hlavy do vzorku zahrnuto i oko, pak je kvalita výsledků horší.

Vliv může mít i konkrétní populace, z které zkoumaní jedinci pocházeli. V případě dlouho

chovaných laboratorních linií se může snadno projevit efekt zakladatele a genetický drift může

ovlivnit i velikost genomu. Rozdíl ve velikostech genomu mezi různými laboratorními liniemi

byl prokázán například u klasického modelového druhu octomilky Drosophila melanogaster

(Ellis et al., 2014). Jako příklad z této práce může sloužit druh Eurycotis opaca, jehož dvě

populace se od sebe lišily o 0,77 pg (rozdíl 2C-hodnoty samic, viz Tabulka 2), což rozhodně

není zanedbatelný rozdíl. Pokud bychom chtěli tuto možnost vyloučit, bylo by zapotřebí mezi

sebou srovnat jedince z dlouhodobě chovaných linií z různých laboratoří světa. Lišit se mezi

sebou ale můžou i různé přírodní populace jednoho druhu (Nardon et al., 2005, Sharaf et al.,

2010, Jacobson et al., 2013).
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Osobně si myslím, že rozdíl v mých výsledcích a výsledcích jiných autorů je způsobem

pravděpodobně souhrou více z výše uvedených faktorů. Rozdíly mezi velikostmi genomu

naměřenými různými autory za pomoci různých metod a s využitím různých standardů

se mohou lišit poměrně zásadně, jak ukazují například data na korýších: Daphnia pulicaria

(1C = 0,24–0,49 pg), Procambarus clarkii (1C = 4,20–6,20 pg), Cyclops strenuus (1C = 0,18–

0,90 pg) (Gregory, 2020). V těchto případech je samozřejmě složité odlišit, zda je na vině

vnitrodruhová variabilita (případně i špatná determinace druhu), metodika či kombinace

obojího. Tento rozpor nicméně otevírá otázku, jak moc jsou mezi sebou srovnatelné výsledky

z různých laboratoří a získané různými metodami.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala studiu velikosti genomu u švábů (Blattodea) za využití

metody průtokové cytometrie.

Primárním cílem této práce bylo rozšířit soubor dat známých velikostí genomu o co největší

množství druhů z řádu švábů. Podařilo se stanovit velikost genomu pro celkem 147 druhů,

přičemž u 117 druhů se jedná o zcela nové údaje. Z hlediska fylogeneze byly zastoupeny

všechny tři nadčeledi a většina čeledí a hlavních podčeledí.

U 125 druhů se podařilo zjistit velikosti genomu u obou pohlaví. Jedná se tak o dosud

nejrozsáhlejší studii věnující se pohlavním rozdílům ve velikosti genomu u hmyzu. U více než

třetiny analyzovaných druhů byl pohlavní rozdíl statisticky signifikantní. Tento výsledek tak

podtrhuje nutnost determinace a striktního uvádění pohlaví při publikaci výsledků výzkumu

velikostí genomu u živočichů.

Velikosti genomů byly také porovnány se známou fylogenezí. Přestože fylogeneze Blattodea

není v mnoha ohledech stále dořešená, podařilo se odhalit některé zajímavé trendy. Velikost

genomu zřejmě významně souvisí s evoluční historií druhu a signifikantně se liší mezi

jednotlivými nadčeleděmi a podčeleděmi. Vzorce změn velikosti genomu se pak liší

u jednotlivých skupin. Velmi početná čeleď Ectobiidae vykazuje poměrně malé velikosti

genomu, je tedy možné, že malý obsah DNA byl v tomto případě evoluční výhodou. Naopak

u poměrně malé čeledi Corydiidae se u odvozených linií setkáváme s prudkým nárůstem

množství DNA a skutečným vítězem pomyslné soutěže o největší genom je pak druh Therea

olegrandjeani, který s 2C-hodnotou 35,17 pg poráží i dosud největší publikovaný hmyzí

genom. Například u podčeledi Oxyhaloinae (Blaberidae) pak velikost genomu souvisí

s geografickým rozšířením druhů a snížení velikosti genomu u madagaskarské linie je zřejmě

způsobeno rozpadem chromozomů. U několika druhů bylo také provedeno srovnání jedinců

z různých lokalit, jež odhalilo určité vnitrodruhové rozdíly, kterým by bylo dobré v dalším

výzkumu věnovat pozornost.

Tato práce tedy přispívá novými daty k výzkumu velikosti genomu živočichů a je i krůčkem

kupředu při objasňování tzv. C-value enigmy.

Průtoková cytometrie se ukázala být užitečným nástrojem pro výzkum hmyzu, přesto však má

tato metoda (a výzkum velikosti genomu obecně) některá slabší místa, která zde také rozebírám.
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