Posudek na diplomovou práci Magdaleny Stuchlíkové

Diplomová práce Magdy Stuchlíkové se zabývá velikostí genomu v evoluci švábů. Autorka si vytyčila tři

základní cíle, a to naměřit co největší počet velikostí genomu různých druhů švábů, porovnat rozdíly

ve zjištěných hodnotách mezi pohlavími a zasadit výsledky do známých fylogenezí skupin. Diplomová

práce je čtivá a psaná velmi kultivovaným jazykem s minimem stylistických a pravopisných chyb.

Autorce se podařilo nashromáždit nevídané množství jedinců jak z přírody, tak z kultury a provést velké

množství analýz, které bych se nebál srovnat s objemem analýz v běžném grantovém projektu.

Nicméně na samotné zpracování získaných dat již takovou chválu pět nemohu.

Při vyhodnocování rozdílů ve velikosti genomu určitě není vhodné pro porovnání používat absolutní

čísla v pikogramech – ta jsou nicneříkající, vždy je nutné používat relativní srovnání. A zde je nutné

ještě uvažovat nejen statistickou průkaznost rozdílů, ale také její smysluplnost. Metoda měření

velikosti genomu pomocí průtokové cytometrie má sama o sobě určitou chybovost, která by měla být

při slovním hodnocení rozdílů zohledněna. Udává se, že rozdíly pod 2(–3)% nejsou reálně změřitelné a

počítá se s nimi jako s artefaktem metody. Jako jediný důkaz rozdílu blízkých hodnot velikosti genomu

je považována simultánní analýza dvou vzorků. Pokud na histogramu vyjdou dva zřetelně odlišitelné

píky, pak má rozdíl i menší než 3% reálný podklad. V analýze dat samotných bych rád viděl více

statistických testů. U rostlin se běžně dělá ANOVA a nějaký post-hoc test, výsledky pak mohou být

mnohem lépe interpretovatelné.

Co se týče rozdílů mezi pohlavími, jejich rozsah a variabilita je famózní a tak velký jsem ho opravdu

nečekal (tj. rozdíl 0,1% až 6,8%). V této části znatelně chybí návaznost na chromosomová čísla či

karyotypy jednotlivých druhů, ale je to pochopitelné, protože tyto údaje nejsou u většiny taxonů

k dispozici. Nicméně s jejich zahrnutím by analýza mohla být dokonalejší (daly by se ověřit např.

předpokládané rozdíly ve velikosti genomu mezi pohlavími u druhů s menším počtem chromosomů či

s většími chromosomy).

Vyhodnocení rozdílů mezi skupinami se mi jeví jako další problematická část práce. Statistická analýza

výsledků není jednoznačná, protože bylo počítáno v analýzách dohromady jak s hodnotami pro samce,

tak s hodnotami pro samice (formou průměru pro daný druh ze všech měření). U neznámého pohlaví

či v případě, že bylo k dispozici pouze jedno pohlaví, byla použita pouze tato částečná data, nikterak

nekorigovaná. Vzhledem k tomu, jaké mohou být rozdíly mezi pohlavími (viz výše), mohlo dojít

k znatelným posunům hodnot velikostí genomu. Výsledky pak nemusí být porovnatelné a signifikantní.

Rozhodnutí jakým způsobem budou zpracována data je však nutné učinit již na začátku zpracování

výsledků, možná již při zadání práce. Osobně bych se přiklonil buď pro separátní analýzu jednotlivých

pohlaví (čímž by se počet statistických analýz téměř zdvojnásobil, nicméně hodnoty by byly více

vypovídající) nebo se rozhodl využít pouze hodnot jednoho, ve výsledcích četněji zastoupeného,

pohlaví. Vzhledem k tomu, že je k většině druhů k dispozici jak samčí tak samičí hodnota, ale spíše je

více samičích (přiznám se, že jsem přesně nepočítal), tak bych se rozhodl pro samičí hodnotu. S druhou

možností se samozřejmě pojí fakt, že část výsledků by byla nevyužita anebo využita později.

Práce bohužel trpí absencí kvalitní fylogeneze celé studované skupiny. V případě, že by existovala,

bylo by možné data využít pro statistické zhodnocení korelace mezi velikostí genomu a fylogenezemi

(např. v programu BayesTraits). Možná to mohla autorka vyzkoušet alespoň na části datasetu

s kvalitním fylogenetickým stromem, nicméně musím potvrdit, že proniknout do této analýzy není

úplně jednoduché a chápu, pokud se do toho nechtěla pouštět. Minimálně by se dalo alespoň

zapracovat na lepším grafickém znázornění či prezentaci výsledků, které by např. zahrnovalo existující

fylogenetické stromy dílčích skupin spolu s rozsahy či průměrnými hodnotami pro danou větev.

V posudku opomenu zanedbatelné technické nedokonalosti práce, protože z tohoto hlediska působí

velmi dobrým dojmem. Nicméně občas něco uteklo, např. někde nesedí čísla velikostí genomu (při

prezentaci rozdílů samec 2C = 4,70 pg, samice 2C = 5,27 pg není absolutní rozdíl pouhých 0,13 pg,

ale 0,57 pg).

I se zohledněním výše uvedených nedostatků hodnotím práci Magdaleny Stuchlíkové jako

nadprůměrnou a hodnotím stupněm velmi dobře (2). Práce má vysoký potenciál pro pokračování,

např. cestou rozšíření datasetu a zdokonalením statistického zpracování. Určitě bych se snažil dále

působit na zjištěný rozdíl mezi kontinentálními a ostrovními druhy podčeledi Oxyhaloinae či

kryptické taxony rodu Rhabdoblatta, zde vidím do budoucna velký publikační potenciál.

Pro obhajobu mám následující otázky:

1) Každý vzorek byl pro potřeby práce analyzován celkem dvakrát, a to ve dvou po sobě následujících

dnech, s cílem ověřit přesnost měření. Bohužel součástí práce nejsou přílohy

s naměřenými/primárními daty. Jaké tedy byly běžné a extrémní rozdíly mezi měřeními a čím mohly

být způsobeny? Jaká byla hranice, kdy už dvě měření nestačila a musel se vzorek přeměřit ještě

potřetí?

2) Jakým způsobem byly ověřovány rozdíly mezi měřeními dvou blízkých hodnot (např. rozdíly uvnitř

druhů). Byly prováděny, alespoň u některých skupin, simultánní analýzy? Byl u některé skupiny

proveden screening většího počtu jedinců pro zhodnocení šíře variability (zvláště pokud již několik

měření variabilitu vykazovalo)? Vím, že je to těžké, protože ne vždy jsou k dispozici rozdílní jedinci

zároveň v jednu dobu, nicméně pro tyto účely lze s úspěchem použít chovaná zvířata.

3) Autorka v práci píše, že pro šváby je „charakteristická značná ekologická, morfologická i

behaviorální diverzita, která skýtá zajímavé možnosti pro korelace s velikostí genomů“. Proč nebyla

zařazena analýza těchto snadno dostupných dat pro analýzu korelace s velikostí genomu jednotlivých

druhů? Případně má autorka nějaká data k dispozici či se dá ze stávajících dat nějaká korelace

(alespoň okometricky) vysledovat?

4) V práci komentujete načrtnuté fylogeneze a rozsahy velikostí genomu v daných skupinách. Na

rozsah velikostí genomu mohou působit i jiné než zmíněné mikroevoluční procesy. Nemůže souviset

konzervace či vysoká variabilita ve velikosti genomu některých skupin např. i se stářím taxonů,

probíhající radiací apod? Případně jaké další vlivy na změnu velikosti genomu lze očekávat?

V Praze dne 31. srpna 2020 RNDr. Petr Vít, PhD.